
Ministerstvo kultury

NPU - Generální ředitelství 

Došlo: 28.11.2013 10:46

č j NPU-310/89352/2013
Listů: 1 Příloh: 0

Maltézské náměstí 471/1 
118 11 Praha 1

Telefon: 257 085 111 
Fax: 224 318 155 
E-mail: epodatelna@mkcr.cz

Lesy ČR, s.p. 
Přemyslova 1106/19 
501 68 Hradec Králové

Lesní správa Přeštice 
Tř. 1. máje 1050 
334 01 Přeštice

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka
č. j. MK 51875/2013 OPP Tereza Maříková

V Praze dne 
5.11.2013

v

Věc: Rozhodnutí o zrušení prohlášení pozemku p.č. 1024/1 v k.ú. Sťáhlavy, 
okres Plzeň-město, Plzeňský kraj, za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 51875/2013 OPP 
ve výše uvedené věci.

Mgr. Petra Ulbrichová 
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 51875/2013 OPP

1 ?.u.líury
Na vědomí:

•' m' -  .V sna

1. Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni
3. Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor kultury, památkové péče a cest. ruchu
4. Magistrát města Plzně, odbor památkové péče
5. Katastrální úřad pro Plzeňský kraj, katastrální pracoviště Plzeň-město
6. vlastní

0

mailto:epodatelna@mkcr.cz


Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 
118 11 Praha 1

Telefon: 257 085 111 
Fax: 224 318 155 
E-mail: epodatelnafa.mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci:

za správnost:

V Praze dne 5.11.2013 
Č.j.:M K 51875/2013 OPP

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury v y h o v u j e  žádosti, kterou podal Národní památkový ústav, 
ú.o.p. v Plzni, se sídlem Přešovská 7, 306 37 Plzeň; a podle § 8 zákona číslo 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, r u š í  prohlášení pozemku 
p.p.č. 1024/1, k.ú. a obec Šťáhlavy, okres Plzeň-město, Plzeňský kraj, r.č. Ústředního 
seznamu kulturních památek ČR 30548/4-489, za kulturní památku. Účastníkem řízení je 
vlastník nemovitosti -  Lesy ČR s.p., se sídlem Přemyslova 1106/19, 501 68 Hradec Králové, 
IČ: 42196451.

O d ů v o d n ě n í :

Ministerstvo kultury na základě žádosti, kterou podal NPÚ, ú.o.p. v Plzni, zahájilo 
řízení o zrušení prohlášení pozemku p.č. 1024/1 v k.ú. a obec Šťáhlavy, okres Plzeň-město, 
Plzeňský kraj, za kulturní památku. Navrhovatel svůj podnět ze dne 20.6.2013 zdůvodnil 
následovně: „ Ve výčtu pozemků je  uvedena ppč. 1024/1, která leží mimo areál (cesta severně

1



od jízdárny), s největší pravděpodobností došlo k přepisu (uvedena místo ppč. 1024/2). U 
tohoto pozemku tedy žádáme o zrušení prohlášení za kulturní památku. “

Dne 30.9.2013 se k řízení pod sp. zn. MMP/185939/13 vyjádřil Magistrát města Plzně, 
odbor památkové péče, a doporučil zrušení prohlášení pozemku za kulturní památku: 
„ Důvodem návrhu je  skutečnost, že revizí bylo zjištěno, že pozemek byl za kulturní památku 
zaevidován chybně (leží mimo areál zámku).

MMP OPP po prostudování žádosti došel k závěru, že se zrušením památkové ochrany 
uvedeného pozemku souhlasí. “

Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu, 
ve svém vyjádření čj. KPP/3037/13 ze dne 26.9.2013 též souhlasil se sejmutím památkové 
ochrany z pozemku: „ Zámek Kozel ve Šťáhlavech byl zapsán do státního seznamu kulturních 
památek na základě rozhodnutí ŠKK ONV č. 37/63 ze dne 22.05.1963, přičemž památková 
ochrana byla rozhodnutím MK čj. 14636191 ze dne 22.04.1992 rozšířena na další související 
pozemky v areálu. Nařízením vlády č. 132/2001 Sb. ze dne 28. března 2001 o prohlášení 
některých kulturních památek za národní kulturní památky pak byla část areálu kulturní 
památky prohlášena za národní kulturní památku. Předmětný pozemek p.p.č. 1024/1 v k.ú. 
Štáhlavy leží v severní části širšího zámeckého areálu, na jižním konci hraničí s vymezeným 
územím národní kulturní památky. Od hranice národní kulturní památky rovněž začíná 
ochranné pásmo zámku Kozel, které bylo stanoveno rozhodnutím OkÚ Plzeň-jih v Plzni 
čj. 99/94 ze dne 24.03.1994 (dále jen „ochranné pásmo“). Na pozemku se nachází severní 
příjezdová cesta do zámeckého areálu, která je  ve střední části (při hranici lesa) přerušena 
novodobou vjezdovou branou. Východním a západním směrem na bránu navazuje novodobá 
ohradní zeď vymezující širší areál zámeckého komplexu. Při jihovýchodním úseku cesty na 
p.p.č 1024/1 je  situováno parkoviště.

Jsme toho názoru, že vjezdová brána na p.p.č. 1024/1 a ohradní zeď na sousedních 
pozemcích jsou součástí širšího zámeckého areálu, který je  za hranicí národní kulturní 
památky chráněn prostřednictvím vyhlášeného ochranného pásma. Se zrušením památkové 
ochrany pozemku p.p.č. 1024/1 souhlasíme z toho důvodu, že pozemek sám o sobě nevykazuje 
památkové hodnoty a jako součást nemovité kulturní památky je evidován zřejmě 
nedopatřením. Zároveň však je  nutno respektovat skutečnost, že pozemek se nachází v 
ochranném pásmu, a vztahuje se na něj plošná památková ochrana v souladu s § 17 
památkového zákona. “

Ministerstvo kultury zhodnotilo všechny předložené podklady a rozhodlo o zrušení 
prohlášení pozemku p.p.č. 1024/1, k.ú. a obec Šťáhlavy, okres Plzeň-město, Plzeňský kraj, 
rejstříkové číslo Ústředního seznamu kulturních památek ČR 30548/4-489, za kulturní 
památku, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí, protože u dané věci byl prokázán 
mimořádně závažný důvod pro zrušení prohlášení za kulturní památku. Ministerstvo kultury 
především dospělo k názoru, v souladu s názory dotčených orgánů, že předmětná věc 
nevykazuje žádné památkové hodnoty a znaky kulturní památky ve smyslu ustanovení § 2 
odst. 1 citovaného zákona č. 20/1987 Sb., pro které by ji bylo možné chránit podle zákona o

2



C ' - '

státní památkové péči. Pozemek p.p.č. 1024/1 byl zahrnut do areálu zámku Kozel 
rozhodnutím MK čj. 14636/91 ze dne 22.4.1992. K prohlášení tohoto pozemku došlo patrně 
nedopatřením, neboť se jedná o parcelu, jež se nachází mimo zámecký komplex. Pozemek je 
v současné době využíván jako příjezdová cesta a částečně jako parkoviště a sám o sobě 
nevykazuje žádné památkové znaky a hodnoty. Dotyčný pozemek, jako bezprostřední okolí 
zámeckého areálu, je dostatečně chráněn prostřednictvím režimu ochranného pásma. 
Z uvedených důvodů Ministerstvo kultury podle § 8 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ruší prohlášení pozemku p.p.č. 1024/1, k.ú. a obec Šťáhlavy, okres Plzeň- 
město, Plzeňský kraj, rejstříkové číslo Ústředního seznamu kulturních památek ČR 30548/4- 
489), za kulturní památku

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 pí srn. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu.

Mgr. Petra Ulbrichová 
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

3


